
Juntos pela Educação Católica

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/02/2022 | Edição: 35-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 10.972, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera o Decreto nº 5.493, de 18 de
julho de 2005, que regulamenta a Lei
nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005,
para dispor sobre a pré-seleção dos
estudantes a serem beneficiados
pelo Programa Universidade para
Todos.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de
2005,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 4º A pré-seleção dos estudantes a serem beneficiados pelo PROUNI terá como base
o resultado obtido no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM e considerará as duas
últimas edições imediatamente anteriores ao processo seletivo do PROUNI para ingresso
em curso de graduação ou sequencial de formação específica, na forma estabelecida em
ato do Ministro de Estado da Educação." (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de fevereiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Milton Ribeiro

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

(61) 3533-5050 anec.org.br


